

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या : *23

जिसका उत्तर 27 नवंबर, 2024 को दिया जाना है

‘शक्ति’ नीति के तहत नीलामी के माध्यम से बुक किया गया कोयला

*23. श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशनः

श्री परषोत्तमभाई रूपाला:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) आज तक कितने लाभार्थियों ने ‘शक्ति’ नीति के तहत लिंकेज नीलामी के माध्यम से सफलतापूर्वक कोयला बुक किया है;

(ख) क्या कोयला बुक करने वाले लोगों की संख्या में पिछले नीलामी चक्रों की तुलना में वृद्धि हुई है या कमी आई है; और

(ग) यह सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं कि अधिक बोली लगाने वाले/अक्सर भाग लेने वाले लोगों के लिए भविष्य की नीलामियों में सुलभता हो सके और वे इनसे लाभ उठा सकें?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ग) : - विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“शक्ति” नीति के तहत नीलामी के माध्यम से बुक किया गया कोयला” के संबंध में 27.11.2024 को श्री रवींद्र शुक्ला उर्फ रवि किशन और श्री परषोत्तमभाई रूपाला द्वारा पूछे जाने वाले लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *23 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) और (ख) : विद्युत क्षेत्र के उपभोक्ताओं को नीलामी तंत्र के माध्यम से शक्ति नीति के पैरा ख (ii), ख (iii) और ख (viii) (क) के तहत कोयला लिंकेज प्रदान किए जाते हैं।

शक्ति नीति के पैरा ख (ii), पैरा ख (iii) और पैरा ख (viii) (क) के तहत कोल इंडिया लिमिटेड से कोयला बुक करने वाले सफल बोलीदाताओं की संख्या निम्नानुसार हैं:

शक्ति नीति का पैरा	राउंड/दौर	सफल बोली मात्रा (मि.ट. में)	सफल बोलीदाता की संख्या
ख (ii) (17.05.2017 की स्थिति के अनुसार विद्युत टैरिफ में दी गई छूट के आधार पर दीर्घावधि पीपीए वाले आईपीपी से लिंकेज)	राउंड 1	27.18	10
	राउंड 2	2.98	8
	राउंड 3	2.84	5
	राउंड 4	3.20	5
	राउंड 5	0.049	2
	राउंड 6	2.65	7
	कुल	38.90	37
ख (iii) (पीपीए के बिना आईपीपी/विद्युत उत्पादकों को लिंकेज, प्रस्तुत दीर्घ/मध्यम अवधि पीपीए के आधार पर आपूर्ति)	राउंड 1	6.49	7
	राउंड 2	6.42	8
	राउंड 3	5.10	5
	राउंड 4	4.30	11
	राउंड 5	6.64	11
	राउंड 6	11.32	12
	कुल	40.27	54
	दौर- I	1.34	9
	दौर-II	0.63	8
	दौर-III	0.35	6

ख (viii) (क)	दौर- IV	0.64	7
(गैर-पीपीए संबद्ध क्षमता के अल्पावधिक लिंकेज)	दौर-V	1.07	8
	दौर-VI	0.82	2
	दौर-VII	1.81	8
	दौर-VIII	1.45	11
	दौर-IX	6.13	16
	दौर-X	4.08	22
	दौर-XI	6.01	22
	दौर-XII	5.39	21
	दौर-XIII	3.67	19
	दौर-XIV	3.49	19
	दौर-XV	4.82	21
	दौर-XVI	10.62	24
	दौर-XVII	2.09	15
	दौर-XVIII	18.49	25
	दौर-XIX	1.03	14
	दौर-XX	2.37	18
	कुल	76.30	295

सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड (एससीसीएल) ने शक्ति नीति के पैरा ख (viii) (क) के अंतर्गत लिंकेज नीलामी का केवल एक दौर आयोजित किया है और केवल एक लाभार्थी ने 4 लाख टन (ला.ट.) कोयला बुक किया है।

(ग) : कोल इंडिया लि. शक्ति नीति के पैरा ख (iii) और पैरा ख (viii) (क) के अंतर्गत कोयला लिंकेजों की समय-समय पर इलेक्ट्रॉनिक प्लेटफॉर्म में पारदर्शी तरीके से नीलामी करती है जहां पात्र बोलीदाता कोयला लिंकेज प्राप्त करने के लिए भाग ले सकते हैं। शक्ति ख (iii) और ख (viii) (क) लिंकेज नीलामी में भागीदारी के लिए विद्युत संयंत्रों की पात्रता का मूल्यांकन केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण द्वारा किया जाता है।
